
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: 
cmreggiocalabria@gmail.com – 
p.e.c.: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

                            Reggio Calabria, 16 Febbraio 2018   
 
 

Prot. n. 1024/B4-c 
All’Albo pretorio on.line 
 
Al Sito Web – Sez Amministrazione 

trasparente- Consulenti e 
Collaboratori- 

del Conservatorio 
 
OGGETTO: Incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del Conservatorio di musica “Francesco Cilea” di 
Reggio Calabria. 

 
CIG. n. ZE42248D48  

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.lgs. 09.04.2008 n. 81 ss.mm.ii.; 
ATTESO che nel corso del mese di dicembre 2017 è venuto a scadenza 
l’incarico RSPP del Conservatorio conferito con due successivi contratti 
entrambi aventi durata annuale - contratto prot. n.7600/E1 del 04 dicembre 
2015 e successivo prot. n.7922/B4 del 20 dicembre 2016- all’ing. Ettore 
Carmina dipendente pubblico in servizio presso l’Istituto Tecnico Tecnologico 
“Panella – Vallauri” di Reggio Calabria, a suo tempo individuato in quanto 
unico offerente in esito all’avviso pubblico riservato al personale interno ad 
istituzioni scolastiche, prot. n. 4904 del 15 settembre 2015 – art. 32 comma 8 
D.Lgs.vo 09.04.2008 n.81 smi- . 
CONSIDERATA la necessità di assicurare al Conservatorio la figura del 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione;  
CONSIDERATO che la scrivente, nella qualità di datore di lavoro, non opta 
per lo svolgimento diretto dei compiti propri del Servizio Prevenzione e 
Protezione; 
ATTESO che trattasi di incarico obbligatorio per legge;  
ATTESO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del predetto Decreto Legislativo 
negli istituti di istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle 
istituzioni dell’alta formazione artistica e coreutica, il datore di lavoro che non 
opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione, individuandolo tra: 



a) il personale interno all’unità scolastica in possesso dei requisiti di legge che 
si dichiari a tal fine disponibile; 
b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di legge 
che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti.”; 
ACCERTATO che la ricognizione interna prot. n.129/B4-c del 9 gennaio 2018 

ha dato esito negativo; 
POSTO che le condizioni contrattuali del precedente rapporto con l’ing. Ettore 
Carmina– art. 3 del contratto e art. 5 dell’avviso pubblico sopra 
contraddistinti- prevedono la possibilità di nuovo contratto con atto espresso 
dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che già in precedenza nella seduta del 31 gennaio 2018 il 
Consiglio di Amministrazione ha autorizzato il rinnovo del contratto ad oggi 
scaduto; 
ATTESO che con prot. n.151/B4-C del 10 gennaio 2018 indirizzato all’ing. 
Ettore Carmina e recante “proposta per eventuale incarico di Responsabile 
Servizio prevenzione e protezione (RSPP) del Conservatorio di musica 
Francesco Cilea di Reggio Calabria” è stata richiesta la disponibilità ad un 
nuovo incarico di durata annuale alle medesime condizioni del contratto 
venuto a scadenza per il caso in cui la ricognizione avesse avuto esito 
negativo; 
VISTA l’accettazione, prot. n. 342/B4-C del 18 gennaio 2018 da parte 
dell’interessato della proposta sopra specificata; 
CONSIDERATO che le condizioni economiche si sostanziano in € 2.450,00, 
omnicomprensivi, incluso iva e ogni e qualunque altro onere contributo e 
imposta a carico dell’amministrazione, comprese tutte e qualsiasi spese 
necessarie per espletare il servizio; 
CONSIDERATO il Conservatorio è soggetto alla disciplina della scissione dei 
pagamenti di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e che anche 
le fatture relative a compensi per prestazioni e servizi assoggettate a ritenuta 
d’acconto alla fonte, emesse a partire dal 1 luglio 2017, sono assoggettate a 
detto sistema, pertanto l’imposta sul valore aggiunto sarà versata 
direttamente all’Erario dal Conservatorio; 
VISTA l’autorizzazione al conferimento dell’incarico rilasciata 
dall’amministrazione di appartenenza dell’interessato- Istituto Tecnico 
Tecnologico “Panella – Vallauri” di Reggio Calabria - prot. n. 791/B4-C del 6 
febbraio 2018; 
DATO ATTO che le modalità di esecuzione dell’incarico saranno organizzate 
interamente dall’affidatario, anche con riferimento al tempo ed al luogo di 
lavoro; 
ATTESO che ad oggi non è stato approvato il bilancio di previsione per l’es.fin. 
2018 e che il Consiglio di Amministrazione ha approvato, con delibera 
n.67/2018, l’esercizio provvisorio per l’anno finanziario 2018 in dodicesimi 
commisurati all’ultimo bilancio di previsione, salvo che si tratti di spesa 
obbligatoria;  
 
 
 

DETERMINA 
 
 



Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e 
sostanziale del presente   provvedimento. 
Art. 2 Di autorizzare la spesa da porsi a carico del bilancio provvisorio 2018 
del Conservatorio, quale corrispettivo omnicomprensivo, incluso iva e ogni e 
qualunque altro onere contributo e imposta a carico dell’amministrazione, 
comprese tutte e qualsiasi spese necessarie, per il servizio di RSPP 
dell’istituzione per un importo complessivo di € 2.450,00 derivante da: 
 
- onorario importo lordo da assoggettare a ritenuta d’acconto 20% = € 1.856,69 
 
- rivalsa INPS 4% (imponibile onorario importo lordo) = € 74,27 
 
- contr. INARCASSA 4% (imponibile–onorario importo lordo–rivalsa INPS) = 77,24 € 

 
- IVA 22% (imponibile importo somme precedenti - € 2.008,20) = € 441,80  
 
Fatte salve sopravvenute variazioni normative. 

 
Art. 3 Di affidare all’ing. CARMINA ETTORE, C.F. n. CRMTTR54T20H224R, 
mediante stipula di un contratto di prestazione d’opera, l’incarico di 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) del Conservatorio di 
musica di Reggio Calabria ai sensi del D.lgs. 09.04.2008  n. 81 smi  per la 
durata di un anno dalla data di sottoscrizione del contratto stesso per il 
disimpegno dei compiti e prestazioni previste dal Decreto Legislativo citato in 
premessa, con contestuale impegno di spesa al bilancio provvisorio 2018 del 
conservatorio -  UPB 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - 
Cap. 122- Onorari e compensi per speciali incarichi – delle uscite correnti per 
gli importi di cui al precedente articolo. 
 
Art. 4 Il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento non 
comporta alcun vincolo di subordinazione e le modalità di esecuzione sono 
organizzate interamente dall’affidatario anche con riferimento ai tempi e al 
luogo di lavoro. 
Art. 5 Il pagamento avrà luogo a prestazione effettuata. 
Art. 6 Il presente provvedimento, efficace ed immediatamente esecutivo, è 
reso pubblico all'Albo on –line e sul sito Web dell’Istituto- Sez. 
Amministrazione trasparente- Consulenti e Collaboratori.  
 
                                                                                    Il Presidente  

    F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 


